
1 
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
----- 

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΩΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΚΑΙ ΔΙΕΥΘΥΝΣΕΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
                                         -----  

        Α.ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 37 
        151 80  Μαρούσι Αττικής 
Ι       email:atp@minedu.gov.gr 
        Πληροφορίες: Σ. Νικολαϊδου 
        Τηλέφωνο:210 3443375 
          
                                                                            

                      
                      
                      
                      Βαθμός Ασφαλείας: 
                        Nα διατηρηθεί μέχρι: 

       
 
 
                       Mαρούσι,  26-8-2021 

                          Αριθ. Πρωτ.  104027/N4 

                

    Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η 
 

                       Δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 4018/Β΄/30-8-2021 
 

ΘΕΜΑ: «Έγκριση υπερωριακής απασχόλησης των υπαλλήλων των Περιφερειακών  Υπηρεσιών 
Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων Β’  εξαμήνου 2021». 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) του άρθρου 20 του Ν. 4354/2015 (ΦΕΚ 176 Α΄) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων», όπως ισχύει, 

β) του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α') «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

γ) του άρθρου 20 του Ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167 Α΄)  όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το άρθρο 16 

του Ν. 3467/2006 (ΦΕΚ 128 Α΄), 

δ) του Π.Δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31 Α΄) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, 

ε) του Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119 Α’) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων», 

στ) του Π.Δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121 Α΄) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών», 

ζ) του Π.Δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123 Α΄) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων, 

η) Την αριθ. πρωτ. 37572/Γ1/3-4-2021 (ΦΕΚ 254 ΥΟΔΔ) «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 

Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων». 

2. Την αριθ. πρωτ. 94052 /Ν4/29-7-2021 «Έγκριση της δαπάνης για τις υπερωρίες του προσωπικού των 

Περιφερειακών Υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘ, με συνημμένους 

πίνακες ανά ΠΔΕ, ΔΔΕ, ΔΠΕ»». 

3. Την  αριθ. πρωτ. Φ.1/Α/431/96522/Β1/4-8-2021 (ΑΔΑ: ΨΑΨΖ46ΜΤΛΗ-Ν2Θ.) «Μεταφορά πιστώσεων από τον 

Α.Λ.Ε. 2120201001 του Ε.Φ. 1019-206-0000000 στον Α.Λ.Ε. 2120201001 των αντίστοιχων Ε.Φ. των Διευθύνσεων 

Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘ οικονομικού έτους 2021», 

4. Την αριθ. πρωτ. Φ.1/Α/432/96682/Β1/4-8-2021 (ΑΔΑ: ΨΘΧΒ46ΜΤΛΗ-ΣΓΒ) «Μεταφορά πιστώσεων από τον 

Α.Λ.Ε. 2120201001 του Ε.Φ. 1019-206-0000000 στον Α.Λ.Ε. 2120201001 των αντίστοιχων Ε.Φ. των Διευθύνσεων 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘ οικονομικού έτους 2021 » 

 5. Την αριθ. πρωτ. Φ.1/Α/449/99092/Β1/10-8-2021 (ΑΔΑ: ΩΝΑΨ46ΜΤΛΗ-ΜΒΑ) «Μεταφορά πιστώσεων από τον 

Α.Λ.Ε. 2120201001 του Ε.Φ. 1019-206-0000000 στον Α.Λ.Ε. 2120201001 των αντίστοιχων Ε.Φ. των Περιφερειακών 

Διευθύνσεων Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘ οικονομικού έτους 2021» 

ΑΔΑ: Ω2ΨΒ46ΜΤΛΗ-054



2 
 

 6. Την αριθ. πρωτ. Φ.1/Γ/537/102247/Β1/20-8-2021  Εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143 Α΄) του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

7. Το γεγονός ότι η υπερωριακή απασχόληση κρίνεται απαραίτητη για την κάλυψη έκτακτων και επειγουσών 

αναγκών των Περιφερειακών Υπηρεσιών Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘ που δημιουργούνται κυρίως από τη διαχείριση 

θεμάτων  COVID-19, ευπαθών ομάδων  εκπαιδευτικών - μαθητών, απουσιών εκπαιδευτικών - μαθητών, 

προγραμμάτων τηλεκπαίδευσης, τις προσλήψεις για τη στελέχωση των Σχολικών μονάδων με το απαραίτητο 

εκπαιδευτικό προσωπικό Γενικής και Ειδικής Αγωγής, μονίμων και αναπληρωτών με τοποθετήσεις, αποσπάσεις, 

διαθέσεις για κάλυψη ωραρίου, ενέργειες που αφορούν στον διορισμό εκπαιδευτικών ΕΕΠ και ΕΒΠ και 

εκπαιδευτικών Ειδικής και Γενικής Αγωγής, την ολοκλήρωση των διαδικασιών για την αξιολόγηση υπαλλήλων, την 

οργάνωση και διεξαγωγή εξετάσεων ΚΠΓ, την εφαρμογή της διαδικασίας  κινητικότητας των υπαλλήλων μέσω 

ΕΣΚ, τον ορισμό Περιφερειακών Συμβουλίων Επιλογής για τις κρίσεις των Στελεχών Εκπαίδευσης, προετοιμασία 

και οργάνωση των Κέντρων Φιλοξενίας Προσφύγων /ΣΕΠ Αστικού Ιστού εκτέλεση Προϋπολογισμού, κλείσιμο οικ. 

έτους 2021, προετοιμασία έναρξης νέου οικονομικού έτους 2022 με μεταφορά αρμοδιοτήτων από τις ΔΥΕΕ 

Αθήνας στη ΓΔΟΥ του ΥΠΑΙΘ κ.ά.  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 

 

Την έγκριση υπερωριακής απασχόλησης έως 120 ώρες συνολικά για κάθε υπάλληλο πέραν των ωρών της 

υποχρεωτικής εργασίας, προκειμένου να καλυφθούν εποχιακές, επείγουσες και έκτακτες ανάγκες των 

Περιφερειακών Υπηρεσιών Εκπαίδευσης που περιλαμβάνουν τις Περιφερειακές Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και 

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, τις Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης και τις Διευθύνσεις Δευτεροβάθμιας  

Εκπαίδευσης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, για τους  διοικητικούς υπαλλήλους  κλάδων ΠΕ, ΤΕ, 

ΔΕ και ΥΕ, μόνιμους και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου και τους αποσπασμένους 

εκπαιδευτικούς των ως άνω υπηρεσιών του ΥΠΑΙΘ για το δεύτερο εξάμηνο του έτους 2021 και ειδικότερα από τη 

δημοσίευση της παρούσης έως και 31-12-2021. 

Στους ανωτέρω υπαλλήλους δεν συμπεριλαμβάνονται οι Περιφερειακοί Διευθυντές Εκπαίδευσης. 

Για κάθε Διεύθυνση Εκπαίδευσης του ΥΠΑΙΘ  θα εκδίδεται, ανάλογα με τις ανάγκες της, απόφαση συγκρότησης 

συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης, αναρτητέα στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στην οποία θα αναφέρονται οι συμμετέχοντες 

υπάλληλοι και οι ώρες απασχόλησης για τον καθένα. 

Υπεύθυνος για την παρακολούθηση, τον έλεγχο και την βεβαίωση της υπερωριακής απασχόλησης και του 

υπερωριακά παρασχεθέντος έργου, είναι ο Προϊστάμενος της οικείας Διεύθυνσης Εκπαίδευσης. 

Η δαπάνη που θα προκύψει από την απόφαση αυτή, δεν μπορεί να υπερβεί το ποσό του ενός εκατομμυρίου 

εκατόν ενενήντα εννέα χιλιάδων εννιακοσίων τριάντα πέντε ευρώ (€ 1.199.935,00  ) συνολικά και θα βαρύνει τις 

πιστώσεις του ΑΛΕ 2120201001του Ε.Φ. 1019-206-0000000 του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Παιδείας και 

Θρησκευμάτων Οικονομικού Έτους 2021. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Πίνακας Αποδεκτών : 
1. Περιφερειακές Δ/νσεις Α/θμιας και Β/θμιας Εκπαίδευσης. 
2. Δ/νσεις Α/θμιας Εκπαίδευσης & Δ/νσεις Β/θμιας Εκπαίδευσης (Δια των Περιφερειακών Δ/νσεων) 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 

 

   ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ 

ΑΔΑ: Ω2ΨΒ46ΜΤΛΗ-054


		2021-09-03T08:30:35+0300
	Athens




